² Et invocabant Dominum, ut respueretur in populum, qui ab omnibus calcabatur: et misereretur templo, quod contaminabatur ab impiis:

³ misereretur etiam exterminio civitatis, quæ esset illico complandanda, et vocem sanguinis ad se clamantis audiret: ⁴ memoraretur quoque iniquissimas mortes parvulorum innocentum, et blasphemias nomini suo illatas, et indignaretur super his.

⁵ At Machabæus, congregata multitudine, intolerabilis gentibus efficiebatur: ira enim Domini in misericordiam conversa est. ⁶ Et superveniens castellis et civitatibus improvisus, succendebat eas: et opportuna loca occupans, non paucas hostium strages dabat: ⁷ maxime autem noctibus ad hujuscemodi excursus ferebatur, et fama virtutis ejus ubique diffundebatur.

⁸ Videns autem Philippus paulatim virum ad profectum venire, ac frequentius res ei cedere propterea, ad Ptolemæum ducem Coelesyriæ et Phœnicis scripsit ut auxilium ferret regis negotiis. ⁹ At ille velociter misit Nicanorem Patrocli de primoribus amicis, datis ei de permistis

et impiis aggregatur. 2 Mach. 7, 38. 2 Mach. 6, 10; 64. 1 Mach. 1, 63-64. 2 Mach. 4, 39; 5, 6; 6, 1. 1 Mach. 1, 32. Gen. 4, 10. 1 Mach. 3, 9-25.

Nicanor et Gorgias ei adversi. 2 Mach. 5, 22; 6, 11. 2 Mach. 4, 45. 1 Mach. 3, 38. 2 Mach. 3, 5; 4, 4; 5, 24.

temple sont racontées dans I Machabées, I, 23-65.

3. La voix du sang des martyrs criait vengeance contre les meurtriers.

6. Les villages et les cités occupés par les Syriens ou les Juifs infidèles.

8. Philippe. Voir la note sur I Machabées, VI, 14. — Ptolémée. Voir la note sur I Machabées, III, 38.

9. Nicanor... Gorgias. Voir la note sur I Machabées, III, 38. — Son ami. Voir la note sur I Machabées, II, 18.

e) Victoires de Judas Machabée, VIII.

VIII. 1. Villages. C'est le sens du mot castella de la Vulgate, expliqué par le texte grec.

2. Son temple qui était souillé. Ces profanations du

que contre tous les autres, souffrant avec indignation qu'on se moquât de lui. ⁴⁰ C'est pourquoi celui-ci aussi mourut sans être souillé, se confiant en toutes choses au Seigneur.

⁴¹ Or en dernier lieu la mère aussi souffrit la mort après ses fils. ⁴² Mais sur les sacrifices et sur les excessives cruautés il en a été assez dit.

VIII. ¹ Cependant Judas Machabée et ceux qui étaient avec lui entraient secrètement dans les villages, et appelant leurs parents et leurs amis, et ceux qui étaient demeurés fermes dans le judaïsme, les prenant avec eux, ils s'attirèrent six mille hommes. ² Et ils invoquaient le Seigneur, afin qu'il regardât favorablement son peuple, qui était foulé aux pieds par tout le monde, et qu'il fût touché de compassion pour son temple qui était souillé par les impies; ³ qu'il eût pitié aussi d'une cité qui allait être rasée sur-le-champ, et qu'il écoutât la voix du sang qui criait jusqu'à lui; ⁴ et qu'il se souvint aussi des meurtres très iniques des petits enfants innocents, et des blasphèmes proférés contre son nom, et qu'il s'indignât contre ces crimes.